
特集  江東こどもまつり

麻しん・風しんの定期予防接種期間を延長/保
育園就職フェアin Koto 6月14日㈯/戸籍にフリ
ガナが記載されます/自宅で楽しく！生ごみの
減量！　など

【  今号の主な内容  】

撮影場所：木場公園
こどもまつりキャラクター

ユウチャン

こどもまつりキャラクター
カックン

今年は

木場公園木場公園がメイン会場だよ！

遊びはこ
どもの未来

をつくる

たっくさん
の

遊びに出会
えるよ！

第37回

5/18日
10:00～16:00

各コーナーは10:00のオープニングセレモ
ニー（青空ステージ）終了後から15:30まで

会場 木場公園木場公園 （北エリア）

ティアラこうとうティアラこうとう
（こどもまつりコンサート）

会場までの交通案内

地下鉄
東京メトロ東西線 「木場駅」下車（徒歩約5分）
都営新宿線 「菊川駅」下車（徒歩約15分）
都営大江戸線 東京メトロ半蔵門線 「清澄白河駅」下車（徒歩約15分）

都バス
都07 東22 木11甲「木場駅前」下車（徒歩約5分）
錦13「東陽六丁目」下車（徒歩約3分）
門21「木場三丁目」「木場四丁目」下車
業10「木場三丁目」「木場四丁目」「木場公園」「東京都現代美術館前」下車

問江東こどもまつり実行委員会事務局 ☎03-3647-9230、☎080-8910-9459（5月18日㈰のみ）
主催／江東区・江東区教育委員会・江東こどもまつり実行委員会　共催／（公財）江東区文化コミュニティ財団

江東こどもまつり
区HP

コンサートはティアラこうとうで開催します。※最寄り駅は住吉駅です

バスの
運行方法が
変わります

会場の見どころは
2・3面を見てね！

小雨
でも開催

小雨
でも開催

発行：江東区　編集：広報広聴課 〒135-8383江東区東陽4-11-28　TEL：03-3647-9111（代）　FAX：03-5634-7538　【毎月1日・11日・21日発行】

区公式
LINE ▶

区公式X
（旧Twitter）▶

区公式
Facebook▶

YouTube
区公式チャンネル▶ 区HP▶

5 11
令和7（2025）年

NO.2245



青空ステージ

東京都現代美術館

本部

東
京
都
現
代
美
術
館
前

木
場
公
園

木
場
四
丁
目

木
場
三
丁
目

サービスセンター

仙台堀川

葛西橋通り

東京メトロ東西線木場駅

末
広
橋

崎
川
橋

木
場
公
園
大
橋

木
場
公
園
大
橋

AED

AED

AED

大
横
川

大
横
川

三
ツ
目
通
り

都
市
緑
化
植
物
園

ドッグラン

カフェカフェ

あそびひろばあそびひろば

北１

イベントひろばイベントひろば

駐輪場

北５
駐輪場

北２
駐輪場

北３
駐輪場

北４
駐輪場

駐輪場
南１ 駐輪場

南１

おいしさ
いっぱいひろば
おいしさ
いっぱいひろば

おいしさいっぱいひろば
（キッチンカーエリア）
おいしさいっぱいひろば
（キッチンカーエリア）

パレードパレード

リサイクル
フリーマーケット
リサイクル
フリーマーケット

テ
ニ
ス
コ
ー
ト

テ
ニ
ス
コ
ー
ト

無料送迎バス
乗降場

他会場のプログラム

江少連などの売店や
キッチンカーが出店
し、軽食や飲料の販
売を行います。休憩
スペースも用意して
います。

あそびひろば

リサイクルフリーマーケット

おいしさいっぱいひろば

テニスコート
小学生テニス教室を開催します。
※参加申し込みは終了しました

コンサート
「音楽の絵本～ダンディズム」

ティアラこうとうティアラこうとう
住吉2-28-36

開場 13:20
※チケットは完売しました
※木場公園からティアラこうとう下車可能

な無料バス運行があります。満員により
ご乗車になれない場合があります

ミニ列車やエアー遊具「ふわふわ」など
のアトラクション、児童館や協力団体、
区民参加団体による昔遊びなどの体
験、バルーンなどの工作ができます。
※飲料販売あり

こども向けの商品
を扱うお店を中心
に、約20店舗が出
店します。

AED

○○
駐輪場

公園
トイレ 救護所授乳・

オムツ交換所
都営バス
停留所

仮設
トイレ

AED（自動体外式除細動器）
設置場所

臨時
駐輪場

飲食
エリア

凡例

〜〜江東江東ワンパクワンパク夢夢広場広場〜〜

2 令和7年（2025年）5月11日号



青空ステージでは、幼児、小・中学生、高校生
による演奏や合唱のほか、江東区内で活動し
ている団体によるパフォーマンスが披露さ

れます。また、毎年大人
気の岩手の雪で遊ぼう

コーナーもあります。

イベントひろば

パレード参加団体 

森下公園前（森下2-5）A

清
澄
通
り

清
澄
通
り

A6出口A6出口
森
下
駅

森下公園

深川小学校

  9:30　  9:50
10:20　10:50
11:20　11:50
13:20　13:50
14:20

森下公園前  →  木場公園

10:00 オープニングセレモニー
10:20 パレード出

しゅっ

発
ぱ つ

10:50 明
め い

治
じ

小
しょう

学
が っ

校
こ う

マーチングバンド演
え ん

奏
そ う

11:20 江
こ う

東
と う

少
しょう

年
ね ん

少
しょう

女
じ ょ

合
が っ

唱
しょう

団
だ ん

11:50 中
な か

村
む ら

中
ちゅう

学
が っ

校
こ う

・高
こ う

等
と う

学
が っ

校
こ う

吹
す い

奏
そ う

楽
が く

部
ぶ

12:30 �ワンパク夢
ゆ め

ステージ�
〜こどもたちの発

は っ ぴ ょ う か い

表会〜
15:10 �パントマイムであそぼう！�

〜舞
ぶ

台
た い

で一
い っ し ょ

緒にやってみよう〜
15:40 フィナーレ
15:50 閉

へ い

会
か い

宣
せ ん

言
げ ん

※時間は前後することがあります

第七砂町小学校
きよし幼稚園
江東ジュニアリーダーズクラブ
臨海小学校
ボーイスカウト江東第2団・第6団
深川消防少年団	
城東消防少年団
江東D&Tバトンチーム
深川交通少年団
城東交通少年団
東陽小学校

5月18日㈰は全児童館を休館します
※こどもまつりが中止になった場合は、平野・古石場・塩浜・東雲・千田・亀戸・小名木川・東砂児童館は開館

◦会場周辺の道路は、全面駐車禁止です。公共交通機関をご利用ください。
◦こどもまつりを中止する場合は、区HPや江東こどもまつりLINE、防災行政無線でお知らせします。
◦主催者および主催者が許可した者が開催中に撮影した写真等は、区報、区HP、区公式SNS、報道機関、 

関連HP等に掲載されることがあります。
◦当日は、レインボータウンFM（88.5MHz）による「ラジオこうとう」の生中継が行われます。
◦自転車でお越しの方は、係員の指示に従って、こどもまつりの臨時駐輪場にとめてください。会場内へは、 

自転車で入ることはできません。なお、バイク駐輪場はありません。
◦会場内は禁煙です。
◦会場では、軽食と飲み物を販売しますが、混雑と不足が予想されます。各自でお弁当やお飲み物などを 

ご用意ください。
◦当日は暑くなることが予想されます。水分補給や帽子等の熱中症対策を行ってください。

来場する方へ

各臨時停留所から
会場への直通運行となります

バスの運行方法が
変わります

※停車場所には警備員の制服を着たスタッフが案内チラシを持って立っています
※交通事情により、時刻表から多少時間が変わる場合があります
※道路・周辺工事等でバス停が移動する場合があります
※帰りのバスの時刻表は区HP等でご確認ください

※赤字のバスはベビーカーや車椅子の乗車が難しい車種となります

豊
洲
駅

晴海通り

晴海通り
2a出口2a出口

豊洲シビック
センター

豊洲駅前ロータリーロータリー（豊洲2-2）C

  9:20　  9:50
10:20　10:50
11:20　11:50
13:10　13:35

豊洲駅前  →  木場公園

亀戸中学校

亀戸浅間通り

番
所
橋
通
り

京葉道路

亀戸中学校前（亀戸9-2）G

  9:00　  9:55
10:25
11:05　11:30
13:30
14:00

亀戸中  →  木場公園

有明西学園

にぎわいロード

有明西学園西門前（有明1-7）E

  9:00　  9:40
10:00　10:30
11:30　12:30
13:30
14:00

有明西学園  →  木場公園

東砂小学校

江東
めぐみ幼稚園

番
所
橋
通
り

東砂小学校前（東砂2-12）I

  9:05　  9:55
10:30　10:55
11:30
13:25　13:55
14:25

東砂小  →  木場公園

  9:35　  9:55
10:25　10:55
11:25　11:55
13:25　13:55
14:25

枝川小  →  木場公園

枝川小学校

汐見運河

枝川小学校北側（枝川3-5）B

江東
東税務署

第一亀戸小学校
第一亀戸幼稚園

文泉公園

  9:10　  9:50
10:20　10:50
11:20
13:20　13:50

江東東税務署前  →  木場公園
江東東税務署前（亀戸2-17）F

  9:25　  9:55
10:25　10:55
11:25　11:55
13:25　13:55
14:25

辰巳駅前  →  木場公園

辰巳駅

辰巳公園

辰巳小学校

辰巳幼稚園
1番出口1番出口

辰巳駅前ロータリーロータリー（辰巳1-1）D

  9:15
10:00　10:25　10:55
11:25　11:55
13:25
14:00　14:30

四大小  →  木場公園
第四大島
小学校 丸

八
通
り

大島駅

新大橋通り

第四大島小学校前（大島6-7）H

  9:20　  9:50
10:20　10:50
11:20　11:50
13:20　13:50
14:30

南砂雨水調整池前 → 木場公園

南砂町駅

南砂
三丁目公園

2a出口2a出口

南砂雨水調整池前（南砂3-14）J

青空ステージプログラム

江東こどもまつり
LINE

江東こどもまつり
Instagram

会場マップや当日の開催状況
などの情報を入手できます！

開催状況や当日の会場
の様子がわかります

※青空ステージ以外のコーナー
は、10:00のオープニングセ
レモニー（青空ステージ）終了
後から15:30まで

3令和7年（2025年）5月11日号



青空ステージ

東京都現代美術館

本部

東
京
都
現
代
美
術
館
前

木
場
公
園

木
場
四
丁
目

木
場
三
丁
目

サービスセンター

仙台堀川

葛西橋通り

東京メトロ東西線木場駅

末
広
橋

崎
川
橋

木
場
公
園
大
橋

木
場
公
園
大
橋

AED

AED

AED

大
横
川

大
横
川

三
ツ
目
通
り

都
市
緑
化
植
物
園

ドッグラン

カフェカフェ

あそびひろばあそびひろば

北１

イベントひろばイベントひろば

駐輪場

北５
駐輪場

北２
駐輪場

北３
駐輪場

北４
駐輪場

駐輪場
南１ 駐輪場

南１

おいしさ
いっぱいひろば
おいしさ
いっぱいひろば

おいしさいっぱいひろば
（キッチンカーエリア）
おいしさいっぱいひろば
（キッチンカーエリア）

パレードパレード

リサイクル
フリーマーケット
リサイクル
フリーマーケット

テ
ニ
ス
コ
ー
ト

テ
ニ
ス
コ
ー
ト

無料送迎バス
乗降場

他会場のプログラム

青空ステージでは、幼児、小・中学生、高校生
による演奏や合唱のほか、江東区内で活動し
ている団体によるパフォーマンスが披露さ

れます。また、毎年大人
気の岩手の雪で遊ぼう

コーナーもあります。

江少連などの売店や
キッチンカーが出店
し、軽食や飲料の販
売を行います。休憩
スペースも用意して
います。

イベントひろば

あそびひろば

リサイクルフリーマーケット

おいしさいっぱいひろば

テニスコート

パレード参加団体 

小学生テニス教室を開催します。
※参加申し込みは終了しました

森下公園前（森下2-5）A

清
澄
通
り

清
澄
通
り

A6出口A6出口
森
下
駅

森下公園

深川小学校

  9:30　  9:50
10:20　10:50
11:20　11:50
13:20　13:50
14:20

森下公園前  →  木場公園

コンサート
「音楽の絵本～ダンディズム」

ティアラこうとうティアラこうとう
住吉2-28-36

開場 13:20
※チケットは完売しました
※木場公園からティアラこうとう下車可能

な無料バス運行があります。満員により
ご乗車になれない場合があります

ミニ列車やエアー遊具「ふわふわ」など
のアトラクション、児童館や協力団体、
区民参加団体による昔遊びなどの体
験、バルーンなどの工作ができます。
※飲料販売あり

10:00 オープニングセレモニー
10:20 パレード出

しゅっ

発
ぱ つ

10:50 明
め い

治
じ

小
しょう

学
が っ

校
こ う

マーチングバンド演
え ん

奏
そ う

11:20 江
こ う

東
と う

少
しょう

年
ね ん

少
しょう

女
じ ょ

合
が っ

唱
しょう

団
だ ん

11:50 中
な か

村
む ら

中
ちゅう

学
が っ

校
こ う

・高
こ う

等
と う

学
が っ

校
こ う

吹
す い

奏
そ う

楽
が く

部
ぶ

12:30 �ワンパク夢
ゆ め

ステージ�
〜こどもたちの発

は っ ぴ ょ う か い

表会〜
15:10 �パントマイムであそぼう！�

〜舞
ぶ

台
た い

で一
い っ し ょ

緒にやってみよう〜
15:40 フィナーレ
15:50 閉

へ い

会
か い

宣
せ ん

言
げ ん

※時間は前後することがあります

こども向けの商品
を扱うお店を中心
に、約20店舗が出
店します。

第七砂町小学校
きよし幼稚園
江東ジュニアリーダーズクラブ
臨海小学校
ボーイスカウト江東第2団・第6団
深川消防少年団	
城東消防少年団
江東D&Tバトンチーム
深川交通少年団
城東交通少年団
東陽小学校

5月18日㈰は全児童館を休館します
※こどもまつりが中止になった場合は、平野・古石場・塩浜・東雲・千田・亀戸・小名木川・東砂児童館は開館

◦会場周辺の道路は、全面駐車禁止です。公共交通機関をご利用ください。
◦こどもまつりを中止する場合は、区HPや江東こどもまつりLINE、防災行政無線でお知らせします。
◦主催者および主催者が許可した者が開催中に撮影した写真等は、区報、区HP、区公式SNS、報道機関、 

関連HP等に掲載されることがあります。
◦当日は、レインボータウンFM（88.5MHz）による「ラジオこうとう」の生中継が行われます。
◦自転車でお越しの方は、係員の指示に従って、こどもまつりの臨時駐輪場にとめてください。会場内へは、 

自転車で入ることはできません。なお、バイク駐輪場はありません。
◦会場内は禁煙です。
◦会場では、軽食と飲み物を販売しますが、混雑と不足が予想されます。各自でお弁当やお飲み物などを 

ご用意ください。
◦当日は暑くなることが予想されます。水分補給や帽子等の熱中症対策を行ってください。

来場する方へ

各臨時停留所から
会場への直通運行となります

バスの運行方法が
変わります

※停車場所には警備員の制服を着たスタッフが案内チラシを持って立っています
※交通事情により、時刻表から多少時間が変わる場合があります
※道路・周辺工事等でバス停が移動する場合があります
※帰りのバスの時刻表は区HP等でご確認ください

※赤字のバスはベビーカーや車椅子の乗車が難しい車種となります

豊
洲
駅

晴海通り

晴海通り
2a出口2a出口

豊洲シビック
センター

豊洲駅前ロータリーロータリー（豊洲2-2）C

  9:20　  9:50
10:20　10:50
11:20　11:50
13:10　13:35

豊洲駅前  →  木場公園

亀戸中学校

亀戸浅間通り

番
所
橋
通
り

京葉道路

亀戸中学校前（亀戸9-2）G

  9:00　  9:55
10:25
11:05　11:30
13:30
14:00

亀戸中  →  木場公園

有明西学園

にぎわいロード

有明西学園西門前（有明1-7）E

  9:00　  9:40
10:00　10:30
11:30　12:30
13:30
14:00

有明西学園  →  木場公園

東砂小学校

江東
めぐみ幼稚園

番
所
橋
通
り

東砂小学校前（東砂2-12）I

  9:05　  9:55
10:30　10:55
11:30
13:25　13:55
14:25

東砂小  →  木場公園

  9:35　  9:55
10:25　10:55
11:25　11:55
13:25　13:55
14:25

枝川小  →  木場公園

枝川小学校

汐見運河

枝川小学校北側（枝川3-5）B

江東
東税務署

第一亀戸小学校
第一亀戸幼稚園

文泉公園

  9:10　  9:50
10:20　10:50
11:20
13:20　13:50

江東東税務署前  →  木場公園
江東東税務署前（亀戸2-17）F

  9:25　  9:55
10:25　10:55
11:25　11:55
13:25　13:55
14:25

辰巳駅前  →  木場公園

辰巳駅

辰巳公園

辰巳小学校

辰巳幼稚園
1番出口1番出口

辰巳駅前ロータリーロータリー（辰巳1-1）D

  9:15
10:00　10:25　10:55
11:25　11:55
13:25
14:00　14:30

四大小  →  木場公園
第四大島
小学校 丸

八
通
り

大島駅

新大橋通り

第四大島小学校前（大島6-7）H

  9:20　  9:50
10:20　10:50
11:20　11:50
13:20　13:50
14:30

南砂雨水調整池前 → 木場公園

南砂町駅

南砂
三丁目公園

2a出口2a出口

南砂雨水調整池前（南砂3-14）J

AED

○○
駐輪場

公園
トイレ 救護所授乳・

オムツ交換所
都営バス
停留所

仮設
トイレ

AED（自動体外式除細動器）
設置場所

臨時
駐輪場

飲食
エリア

凡例

〜〜江東江東ワンパクワンパク夢夢広場広場〜〜

青空ステージプログラム

江東こどもまつり
LINE

江東こどもまつり
Instagram

会場マップや当日の開催状況
などの情報を入手できます！

開催状況や当日の会場
の様子がわかります

※青空ステージ以外のコーナー
は、10:00のオープニングセ
レモニー（青空ステージ）終了
後から15:30まで

2 3令和7年（2025年）5月11日号 令和7年（2025年）5月11日号



　生活保護は、日本国憲法第25条の定めに基づき、現に暮らしに困っている
国民の誰もが利用できる制度です。「病気やけがなどで収入がない」など、生
活費や住宅費、医療費等に困っている方に対して、その不足分を補うととも
に、自立した生活ができるよう支援します。
　生活保護費は、国の決めた保護基準（最低生活費）と世帯の収入を比較して、
収入が保護基準を下回る場合に、その足りない部分が支給されます。
　ただし、生活保護に優先して、世帯の状況に応じて次のような努力を行う
ことが必要です。
●預貯金、不動産、生命保険などの資産を活用する
●健康状態や能力に応じて仕事をする
●年金や各種手当など他の制度を活用する
問［深川地区、東砂6～8丁目、南砂、新砂、海の森］
　保護第一課相談係（区役所2階24番）
　☎03-3645-3106 FAX 03-3647-4917
　［亀戸、大島、北砂、東砂1～5丁目、夢の島、新木場、若洲］
　保護第二課相談係（総合区民センター1階）
　☎03-3637-2707 FAX 03-3683-3722

暮らしに困ったときは生活保護のご相談を

　全国人権擁護委員連合会では毎年6月1日を「人権擁護委員の日」と定め、こ
の日の前後に、全国各地において特設人権相談所を開設しています。日常生
活での人権に関わる悩みごとについて人権擁護委員が相談を受けます。秘密
は固く守ります。
日5月30日㈮10：00～15：00
場区役所2階区民ホール　申当日直接会場へ　
問人権推進課人権推進担当☎03-3647-1164 FAX 03-5683-0340

子育て・教育
小学生の親の家庭教育学級（低学年保護者向け）「こどもの良き伴走者になるには」

　保育園・幼稚園時代から大きく変化した環境の中で、親として困ったり戸惑った
りしていませんか。さまざまな事例をもとに、こどもとのコミュニケーションにつ
いて学習します。
日6月7日㈯・14日㈯（全2回）9：45～11：30
場教育センター
対区内在住で小学校低学年のこどもの保護者
定25人（抽選）

内「学校生活や友達関係、どうしているんだろう？」「よくある相談事例とこどもの
成長にプラスになる働きかけについて」
講佐藤智之（心理教育相談室Kimochiテラス主宰、公認心理師・臨床心理士）
申5月26日㈪までに区HPまたははがきに７面申込記入例の①～④と⑤メールア
ドレス⑥こどもの学年を記入し、〒135-8383区役所地域教育課地域
学習支援係へ☎03-3647-9676 FAX 03-3647-9274

　通勤や日常の移動手段として、船を利用してみませんか。運航日時や船着
場の場所、料金など詳細は東京舟旅HPをご覧ください。
日①豊洲～日本橋…平日夕方、②晴海～日の出…平日朝、③五反田～天王洲

（5月14日から運航開始）…平日夕方
申当日直接船着場へ。東京舟旅HPからも予約可能。
問 �［運航について］①観光汽船興業㈱HPお問合せフォーム、②㈱東京湾ク

ルージング☎︎03-5679-7311、③㈱ジール☎︎03-3454-0432
　［その他］東京都都市整備局交通企画課☎︎03-5388-3396

舟旅通勤「豊洲～日本橋航路」など3航路で好評運航中

求職者向けセミナー 6月分

　区内で働きたい方を対象に求職者向けのセミナーを開催しています。
場江東しごとサポートセンター、オンライン（オンライン受講対応セミナーの場合）
申5月15日㈭9時30分からHPまたは江東しごとサポートセンターに電話で
☎03-5836-5160 FAX03-3637-2351

koto-shigoto@os.persol-bd.co.jp

日時 定員
（オンラインは定員なし） テーマ

6/5㈭10:30～12:30
10人

（抽選）

職場で求められる「基本的なPCスキル」
−Excel初級編−★

6/10㈫10:30～12:30 職場で求められる　「基本的なPCスキル」　
−実務Word編−★

6/12㈭14:30～16:30

32人
（申込順）

働く上で必要な労働法の基本知識
（オンライン受講可）

6/16㈪10:30～12:30 心身の健康を保って働き続けるための
メンタルヘルス講座	

6/20㈮10:30～12:30 知っておきたいシニア世代の就職活動のポイント
（オンライン受講可）　※55歳以上の方が対象

6/25㈬10:30～12:30 面接の基本を学んで実践練習　
「自信がつく面接対策講座」

6/27㈮10:30～12:30 印象UP！就活や仕事で役立つ
ビジネスメールの基本（オンライン受講可）

6/30㈪10:30～12:30 20人
（申込順）

就活や職場で自分の魅力を引き立てよう
−パーソナルカラー講座−

※セミナーの申し込みには、江東しごとサポートセンターの利用登録が必要
※月に3講座まで申込可
※パソコン講座★の受付期間は5月20日㈫まで。受講が初めての方を優先。区民の 
　優先枠（5割）を設け抽選。5月22日㈭にHPで当選者IDを発表
※Excel初級編は、簡単なExcel入力操作や図の挿入ができる方が対象
※実務Word編は、簡単な表作成や図の挿入などができる方が対象

くらし・しごと・産業 このほかの記事は7面こうとうインフォメーションに掲載

　トラウマやDV、モラルハラスメント（精神的な暴力）などによる心の傷つきを理
解し、自分の中にある「立ち直る力」を見つける講座です。傷を抱える本人やその家
族、支援する立場にある方、人間関係について考えたい方なども受講いただけます。
日6月12日㈭14：00～16：00（開場13：30）
場男女共同参画推進センター
定30人（申込順）
講西山さつき（NPOレジリエンス代表）
保幼児（満1歳6か月～未就学児）10人程度　
※6月2日㈪までに要予約
申5月15日㈭9：00から区HP申込または男女共同参
画推進センターに電話・窓口で☎03-5683-0341 
FAX 03-5683-0340
※手話通訳が必要な方は6月2日㈪までに要予約

傷ついた心のケア講座 ～わたしの中の力を取り戻すヒント～

▲東京舟旅HP

▲観光汽船興業㈱
お問合せフォーム

全国一斉「人権擁護委員の日」
特設人権相談所の開設

3航路の所要時間

4 令和7年（2025年）5月11日号



［少年少女水泳教室］
日6月14日㈯・22日㈰・28日㈯10：00～12：00（全3回）
場亀戸スポーツセンター、東砂スポーツセンター、深川北スポーツセンター
　※いずれかを選択
対区内在住の小・中学生　定各35人（抽選）

いずれも
申5月11日㈰～31日㈯に健康スポーツ公社HPで　※結果は6月上旬にメールで通知　問健康スポーツ公社事務局管理係☎03-3647-5402 FAX 03-3647-5048

［少年少女柔道初心者教室］
日6月8日～7月13日の日曜（全5回）9：30～11：30　※6月22日を除く
場深川スポーツセンター　
対区内在住の小・中学生　定30人（抽選）

少年少女向けスポーツイベント キッズ

スポーツ このほかの記事は7面こうとうインフォメーションに掲載

日6月7日㈯9：00～12：00　場清掃事務所
対区内在住の方　※マンションの管理組合や事業者は対象外　定100人（申込順）
申5月16日㈮～6月4日㈬に区HPまたは清掃事務所作業係に電話で
☎03-3644-6216 FAX 03-3699-9520

　リユース促進のため、不要になった自転車の無料引き取りを行います。粗大ごみ
として出す前にリユースをご検討ください。
※詳細は区HPをご確認ください
※予定台数に達した場合は予定よりも早く申込受付を終了する場合があります

不要になった自転車を清掃事務所で無料引き取り

問えこっくる江東
　☎03-3644-7130
　 FAX 03-3644-7135

申5月20日㈫（必着）までに区HP申込、窓口または用紙等（1講座1枚）に７面申込記入例の
①～④と⑤高校生以下の方は学年・年齢⑥対象に保護者が含まれる講座は保護者の氏名

（ふりがな）を記入し、〒135-0052潮見1-29-7 えこっくる江東講座担当へ　※詳細は区
HPをご覧ください　※抽選結果は当選者のみに講座1週間前までに郵送でお知らせ

えこっくる江東　6月の環境学習講座

▲えこっくる江東環境学習情報ナビゲーター
　「たすけくん」と仲間たち

講座名 日時 場所 対象 定員
（区内在住の方を優先し、抽選） 費用

ダンゴムシと友達になろう！ 6/14㈯10:00～12:00 えこっくる江東
小学生以上の方

（小学4年生以下は要保護者同伴）
※保護者1人につきこども2人まで

24人 なし

水辺の生きもの調査隊シリーズ
～発見せよ！東京湾でくらす干潟のカニ～

6/14㈯10:00～12:00
※小雨決行 葛西海浜公園 小学3年生以上の方

（小学生は要保護者同伴） 40人 なし

バスで行く！
わくわく生きものたんけん隊

6/28㈯9:00～16:30
※小雨決行

佐倉城址公園
（千葉県佐倉市城内町） 小学生と保護者 15組30人 1組750円

えこっくる森のようちえん
「夏の森たんけん～いきものさがし～」 6/29㈰10:00～11:15 夢の島公園 2・3歳児と保護者 8組16人 なし

君も科学者の仲間入り？！
プログラミング的思考で未来の地球温暖化を大胆予測！ 6/29㈰13:30～15:30 えこっくる江東 小学3年生～小学6年生と保護者

※保護者1人につきこども2人まで 20人 なし

えこっくる江東クイズラリー  土・日曜、祝日開催。参加者にはプレゼントもあります。　 申当日直接、えこっくる江東2階事務室へ　※小学3年生以下の方は要保護者同伴

環境・まちづくり このほかの記事は7面こうとうインフォメーションに掲載

問江東区物価高騰重点支援給付金コールセンター☎0120-345-616申請期限は5月30日㈮

キッズ

文化・観光

　初心者から上級者まで誰もが楽しめる、レベル別クラス制の大会です。上
級クラスAの優勝者には、元日本棋院理事長で当大会の発起人でもある加藤
正夫名誉王座の加藤正夫杯が授与されます。入賞者にはプロ棋士との対局を
プレゼント。参加者全員に参加賞を用意しています。
日7月13日㈰12時30分～　
場江東区文化センター
対5歳児～中学生　※年齢は4月1日現在
定92人（申込順）　※申込時に盤面と棋力を伺います
［上級者クラスA・B］
各16人　※段級保持者のうち上位32人（おおむね9級以上）
［経験者（19路盤）クラス・13路盤クラス・9路盤クラス］
計60人
費500円
申 5月15日㈭から江東区文化センターHPまたは江東区文化
センターに電話・窓口で☎03-3644-8111 FAX 03-3646-8369

加藤正夫杯 江東区こども囲碁大会
　囲碁を打ったことのない初心者を対象にした囲碁教室を開催します。この機会
に囲碁のルールを覚えてみませんか。最終回は大会の初心者クラスにみんなで参
加します。
日6月1日～7月6日の日曜10：00～11：00、7月13日㈰12：30～16：30（全7回）
場江東区文化センター
対5歳児～中学生　※年齢は4月1日現在
定30人（申込順）
費500円（大会参加費含む）
申5月15日㈭9：00から江東区文化
センターに電話・窓口で
　☎03-3644-8111 
　 FAX 03-3646-8369

初心者対象！ こども囲碁教室

このほかの記事は7面こうとうインフォメーションに掲載

キッズ

江東区物価高騰重点支援給付金
（令和6年度住民税非課税世帯）

▲少年少女スポーツ教室

5令和7年（2025年）5月11日号



　スポーツクラブを体験利用して介護予防を始めませんか。
　区では、介護予防に取り組むきっかけづくりとして、区内9か所のスポーツクラブ

（以下「クラブ」）の中から希望施設を選び、クラブ設備の体験利用ができる「江東マス
ターズフィットネス」を実施しています。専門スタッフが常駐しているクラブで、ご
自身に合った介護予防に効果的な運動を始めてみませんか。　
※本事業は最大4回の「体験利用」であり、下記記載の費用でクラブに入会できる
　事業ではありません
対次のすべてに当てはまる方
●区内在住で65歳以上
●要支援・要介護認定を受けていない
●医師から運動を制限されていない
●クラブの利用規約を遵守できる
●現在クラブの会員ではない
費2,000円（体験利用4回分）　
※初回利用時にクラブに支払い
内マシントレーニング、水中ウォーキング、エアロビクス、ヨガなど高齢者向けプロ
グラムや設備を利用　
※初回利用日にオリエンテーションを実施。初回利用日から1か月以内に4回利用
申区HPまたは長寿サポートセンター、地域ケア推進課地域ケア係（区役所3階7番）、
区HPにある申請書兼同意書に必要事項を記入し、〒135-8383区役所地
域ケア推進課地域ケア係に郵送・窓口で☎03-3647-4398 FAX 03-3647-
3165

★１…費用の支払い方法は現金、クレジットカードのみ
★２…費用の支払い方法はクレジットカード、交通系電子マネーのみ
★３…費用の支払い方法はクレジットカード、電子マネー、コード決済のみ
★４…費用の支払い方法は現金のみ
★５…費用の支払い方法はクレジットカード、電子マネーのみ（QRコード決済はPayPayのみ）

スポーツクラブ 問い合わせ時間
ドゥ・スポーツプラザ豊洲24 ★1

（豊洲2-1-14 アーバンドックららぽーと豊洲2 2階）
☎03-6303-6700　

月～金曜10：00～21：00　
土曜10：00～21：30
日曜、祝日10：00～20：00

ジェクサー・フィットネス＆スパ24亀戸 ★2
（亀戸5-1-1 アトレ亀戸店6階） ☎0570-00-3535

月～木曜10：00～21：00　
土・日曜、祝日10：00～19：00

スポーツクラブ＆サウナスパ　ルネサンス亀戸24 ★3
（亀戸2-1-1 2階）
☎03-5836-1301

月～木曜10：00～23：00
土曜10：00～21：00
日曜、祝日10：00～20：00

コナミスポーツクラブ 東大島 ★3
（大島7-38-30 ダイエー東大島店4階） ☎03-3636-8701

月・火・木・金曜10：00～21：00
土・日曜、祝日10：00～18：00

スポーツクラブ＆サウナスパ　ルネサンス北砂 ★3
（北砂2-16-1）
☎03-5635-9880

月～水・金曜10：00～23：00
土曜10：00～21：00
日曜、祝日10：00～20：00

スポーツクラブ オッソ南砂店
（南砂6-7-15 トピレックプラザ西館2階）
☎03-5634-5505

月～木曜10：00～23：00
土曜10：00～21：00
日曜、祝日10：00～20：00

スポーツクラブ メガロス南砂町SUNAMO店 ★3
（新砂3-4-31 南砂町ショッピングセンターSUNAMO 4F）
☎03-6458-6890

月～木曜11：00～20：00
土・日曜、祝日11：00～18：00

BぶんぶumB東京スポーツ文化館（夢の島2-1-3） ★4
☎03-3521-7321 9：00～22：00

ゴールドジム 東陽町スーパーセンター店 ★5
（東陽2-2-20）
☎03-6660-2323

月～土曜、祝日7：00～23：00
日曜9：00～20：00
※第2月曜日は休館日

65歳以上の方へ  江東マスターズフィットネス 利用者募集中

環境・まちづくりのつづき

地球温暖化防止設備導入の費用助成 〜高断熱ドアへの助成を開始〜

申請
区分 助成対象設備 住宅用 事業所用

助成内容　 上限額 助成内容 上限額

事
前（
工
事
前
）申
請

太陽光発電システム

太陽電池モジュールの公称最大出力の合
計値1kWあたり5万円 20万円（集合住宅は150万円） 太陽電池モジュールの

公称最大出力の合計値
1kWあたり5万円

20万円
個人住宅で蓄電池と同時申請の場合には、
1kWあたり6万円 24万円

蓄電池
蓄電池容量1kＷhあたり1万円 10万円（集合住宅は50万円）

蓄電池容量1kＷhあたり
1万円 10万円個人住宅で太陽光発電システムと同時申

請の場合には、1kＷhあたり2.5万円 20万円

エネルギー管理システム機器 
（HEMS・MEMS）

設置に要する経費の5％

1設備あたり2万円（集合住宅は15万円）

設置に要する経費の5％

1設備あたり4万円

CO2冷媒ヒートポンプ給湯機 
（エコキュート） 1設備あたり4万円　※個人住宅のみ 1設備あたり8万円

燃料電池装置（エネファーム） 1設備あたり10万円　※個人住宅のみ 1設備あたり20万円
高反射率塗装 1,000円×施工面積（㎡） 20万円（集合住宅は150万円） 1,000円×施工面積（㎡） 20万円
高断熱窓（既築のみ）

設置に要する経費の10％

1件あたり10万円（集合住宅は100万円）

設置に要する経費の10％

1件あたり10万円
高断熱ドア（既築のみ） 1件あたり10万円　※個人住宅のみ ー

LED照明（既築のみ） 1件あたり50万円
※集合住宅の共用部分のみ 1件あたり50万円

電気自動車等充電設備
急速充電設備（1基50万円まで）

ー普通充電設備、充電用コンセント、充電用コン
セントスタンド等（1基あたり10万円5基まで）

事後
申請

次世代自動車
（電気自動車・プラグインハイブ
リッド自動車・燃料電池自動車）

一律10万円
※個人の申請のみ受付 ー

ZEH・東京ゼロエミ住宅 一律30万円
※個人の申請のみ受付 ー

　区では、個人・集合住宅と事業所を対象に、CO2排出削減効果の大きい創エ
ネ・省エネ設備の設置について、経費の一部を助成しています。
　助成要件や申請の際の必要書類等詳細は、区HPをご覧いただくかお問い合
わせください。

●令和7年4月から、高断熱ドアへの助成を開始しました。
●助成申請は必ず工事着工前に行ってください（次世代自動車、
ZEH・東京ゼロエミ住宅は購入後の申請）。
問温暖化対策課環境調整係☎03-3647-6124 FAX 03-5617-5737

　相談内容等の秘密は守られますので、安心してご相談ください。訪問時には、顔
写真のついた「民生委員・児童委員証明書」を携帯しています。
　相談したいときは、お住まいの地域を担当する民生・児童委員や主任児童委員を
紹介しますので、お問い合わせください。
問福祉課福祉管理係
　☎03-3647-4318 FAX 03-3647-9186

健康・福祉 このほかの記事は7面こうとうインフォメーションに掲載

5月12日は「民生委員・児童委員の日」 
　民生・児童委員は皆さんと同じ地域に暮らす“ご近所さん”です。特別な資格は必
要なく、地域福祉に熱心な方が町会・自治会などから推薦されます。厚生労働大臣
から委嘱を受け、無償のボランティアとして地域で活動しています。
　担当する地域で暮らしながら地域の皆さんの生活上の困りごとや介護・子育て
の不安などの相談を受け、必要な支援が受けられるよう、区や長寿サポートセン
ターなど関係機関につないでいます。

シニア

▲東京都民生委員・児童委員キャラクター
　「ミンジー」

6 令和7年（2025年）5月11日号

「令和7年大船渡市林野火災」、「2025年ミャンマー地震」の被災者を支援するため、区から大船渡市へ30万円、ミャンマーへ
50万円、また区議会から大船渡市へ30万円、ミャンマーへ30万円の災害見舞金をそれぞれ贈呈しました。　
問総務課総務係☎03-3647-4020 FAX 03-3699-8773

令和7年大船渡市林野火災
2025年ミャンマー地震
区・区議会が見舞金を贈呈



緑化植物園内に飾るハンギングバスケッ
トを作製
いずれも 定20人程度（先着順） 申当日
直接会場へ 問木場公園サー
ビスセンター☎03-5245-
1770 FAX 03-5245-1772

江東区環境審議会 傍聴できます
 

日6月3日㈫14：00 場区役所7階71・72
会議室 定10人（区内在住の方を優先し、
抽選） 申当日13：45までに直接会場へ
※手話通訳が必要な方は5月26日㈪まで
に要申込 問温暖化対策課環境調整係☎
03-3647-6124 FAX 03-5617-5737

防災・安全
消防団操法大会

　消防団では、いざというとき、迅速に消
火活動等が行えるよう、ポンプ操作、消火
作業等一連の訓練をしています。消防技
術を競う操法大会を開催します。
[城東消防団]
日5月18日㈰9：00～12：00 場アリオ北
砂平面駐車場（北砂2-16-1）問城東消防
署☎03-3637-0119 FAX 03-3683-5380
[深川消防団]
日5月25日㈰9：00～12：00 場豊洲市場
水産卸売場棟前（豊洲6-6-2） 問深川消防
署☎03-3642-0119 FAX 03-3641-4422
いずれも 申当日直接会場へ

土木材料試験センター見学ツアー
 

日6月19日㈭13：00～16：15 場（公財）
東京都道路整備保全公社土木材料試験セ
ンター（新砂1-9-15東京都土木技術支援
センター1階） 対18歳以上の方 定15人

（抽選） 内アスファルトやコンクリート
などの土木材料の品質検査を見学し、公
共構造物の安全性や耐久性確保のために
行う検査の重要性を学ぶ 申5月23日㈮
16：00までに（公財）東京都
道路整備保全公社HPで ☎
03-5381-3380

募集休館・休止
コンビニ交付サービス

　5月17日㈯6：30～19日㈪8：30、5月23
日㈮18：00～26日㈪8：30、コンビニ交付
サービスを休止。システム停止のため。住
民票などが必要な方はご注意ください 
問区民課証明係☎03-3647-3164 FAX 03-
3647-8471

有明スポーツセンター
 

　5月16日㈮～6月19日㈭、プールの利用
を中止。有明清掃工場からの熱源供給停
止のため　※体育室・トレーニング室等は
通常営業。冷房と温水シャワーの利用は
できません 問有明スポーツセンター☎
03-3528-0191 FAX 03-3528-0192

深川北スポーツセンター
 

　5月18日㈰9：30～11：45、プールの
個人利用を中止。 教室開催のため 問深
川北スポーツセンター☎03-3820-
8730 FAX 03-3820-8731

深川江戸資料館
 

　6月10日㈫～12日㈭を休館。保守点検
のため 問深川江戸資料館☎03-3630-
8625 FAX 03-3820-4379

[伝統工芸品「江戸和竿」でハゼ釣り]
日6月22日㈰ 場中川船番所資料館、旧
中川 対小・中学生、高校生とその保護者 
定7組14人（抽選） 費1組1,000円（保険
代含む） 内旧中川で、伝統工芸品の江戸
和竿についてレクチャーを受けながらハ
ゼ釣りを体験　※ハゼ竿は1組につき1
本貸し出し 講蜂谷功（うつぼや釣具店）  
申5月25日㈰17：00までに窓口・電話、
またはFAXに左上申込記入例の①～④
と⑤生年月日（②、⑤はいずれも1組2人
分）を記入し、中川船番所資料館☎03-
3636-9091 FAX 03-3636-9094　※抽
選結果は6月上旬にはがきで郵送

「リメイクの心 彩心会 家元 
市川彩夏流」作品展

日5月21日㈬～25日㈰9：30～17：00※
最終日は16：00まで 場深川江戸資料館
地下1階レクホール 費大人400円、小・
中学生、高校生等50円（観覧料） 内リメ
イクした廃材を用い「言葉を書で伝える」
をテーマにした作品を紹介 申当日直接
会場へ 問深川江戸資料館☎03-3630-
8625 FAX 03-3820-4379

食べる・学ぶ・深川めし
 

　深川めしの販売（500円～）のほか、深川
めしに関するレクチャー「江戸近郊のネギ
生産」を行います。日6月1日㈰11：00～
15：00　申当日直接会場へ場問深川東京
モダン館☎03-5639-1776 FAX 03-5620-
1632 info@fukagawatokyo.com

シーフロントミュージアム2025
開催� キッズ

日5月25日㈰10：00～16：00　※雨天
中止 場若洲海浜公園 内みんなで大きな
絵を描く「ちびっこアーティスト」、公園内
を探検する「宝探しクエスト」など家族み
んなで楽しめるイベント 申当日直接会場
へ 問若洲海浜公園シーフロン
トミュージアム係☎03-3522-
3225 FAX 03-3522-3224

健康・福祉
認知症カフェ

　認知症のある方や家族、認知症に関心
のある方が、誰でも気軽に交流できる場
です。専門の相談員への相談もできます。
［長屋カフェ］
日5月25日㈰14：00～16：00 場江東区
文化センター 定25人程度（申込順） 費
200円（飲食代） 内ミニ講話など 申5月
15日㈭からNPO深川長屋に電話で☎
090-4954-9744

［流れ星］
日6月7日㈯10：00～12：00 場（特養）
あそか園（住吉1-9-5） 定20人程度（申込
順）　※空きがあれば当日参加も可 申5
月15日㈭から住吉長寿サポートセン
ターに電話・窓口で☎03-
3635-0646 FAX 03-3632-
3617

生活習慣病の改善に役立つ
「栄養相談・運動相談」（6・7月分）
日6月8日㈰・22日㈰、7月7日㈪・27日㈰
［栄養相談］
［時間］10：00～15：20（1人20分） 定各8
人（申込順） 内食事記録から見る栄養バ
ランス等の相談など

くらし・しごと・産業
司法書士による
法律（登記等）相談（6月）

　相続等の法的手続きについてアドバイ
スします日6月4日㈬・18日㈬14：00～
16：00（1人20分、開始時間の15分前に
入室） 場江東区文化センター 対区内在
住・在勤の方 定各20人（申込順） 申5月
15日㈭8：30から区HP申込または広報広
聴課広聴相談係（区役所2階22番）に電
話・窓口で☎03-3647-4700 FAX 03-
3647-9635

スポーツ
アーチェリー初心者教室

日6月4日～25日の水曜（全4回）19：00
～21：00 場B

ぶんぶ
umB東京スポーツ文化館  

対中学生以上の方　※中学生は要保護
者同伴 定8人（抽選）　※5月24日㈯以降
抽選結果を連絡 費4,000円 内弓の放ち
方までを丁寧に指導。最終日は記録会を
実施 申5月15日㈭13：00～21日㈬21：
00にBumB東京スポーツ文化館HPで 問
BumB東京スポーツ文化館☎03-3521-
7321 FAX 03-3521-3506

パラスポーツHOUR
 

　障害のある方が、周囲を気にせず安心
して夢の島競技場を個人利用できる日
で、月1回程度開催しています。
日5月31日㈯13：00～17：00 場夢の島
競技場 対障害のある方 費大人220円、
高校生以下の方70円 申当日直接会場へ
問屋外スポーツ施設事務所 
☎03-3522-0846 FAX 03-
3522-0855

スポーツセンターイベント・
施設情報

　各施設が実施しているイベント情報や
月間利用予定表をHPに掲載し
ています。詳細は、健康スポー
ツ公社HPをご覧ください。

文化・観光
中川船番所資料館イベント

[夏の釣具コーナー「アユ竿
さお
・キス竿

さお
」]

日5月20日㈫～8月17日㈰ 場中川船番
所資料館 費大人200円、小・中学生、高校
生等50円（観覧料） 内鮎釣り解禁に合わ
せ、鮎釣りに使用される和竿を展示する
ほか、夏に釣り期を迎えるキス釣りにつ
いて紹介 申当日直接会場へ

［運動相談］
［時間］13：30～16：20（1人20分） 定各6
人（申込順） 内体組成計測から見る効率
的な運動方法等の相談など
いずれも 対中学生を除く15歳以上の方
場健康センター 申5月16日㈮9：00から
健康センターに電話・窓口で☎03-3647-
5402 FAX 03-3647-5048

順天堂東京江東高齢者医療センター
聴こえの研修会

日6月4日㈬15：00～17：00 定60人（申
込順）　※当日マスク着用 内聴こえの仕
組み、各補聴器メーカーの製品説明、製品
試聴 講池田勝久（耳鼻咽喉科医師） 申5
月16日㈮10：00から順天堂東京江東高
齢者医療センターHPで 場問順天堂東京
江東高齢者医療センター（新
砂3-3 -20）☎03-5632 -
3111 

環境・まちづくり
親子で草木染講座　玉ねぎ編

日5月31日㈯①10:00～12:00、②13:00
～15:00 場がすてなーに ガスの科学館

（豊洲6-1-1） 定各回親子20組（申込順、1
人1組まで） 費1組1,500円 内玉ねぎの
皮を使って生地に色や模様を付ける染色
体験イベント。 講高須賀幸英（草木染工
房「遊染」、森林インストラクター） 申5月
15日㈭10:00から豊洲ぐるりパークHP
で 問豊洲ぐるりパークセン
ター☎03-3520-8819 FAX

03-3520-8829

豊洲リカラボ
 ～アロマを楽しもう～

日6月13日㈮14：00～15：00 場豊洲ぐる
りパークセンター 対中学生以上の方 定
10人（申込順） 費3,000円 内清澄白河に
あるリカシツのアイテムと豊洲公園内
ハーブ園のハーブを使い、アロマのクラフ
トを作るワークショップ。 申5月15日㈭
10：00から豊洲ぐるりパークHPで 問豊洲
ぐるりパークセンター☎03-
3520-8819 FAX 03-3520-
8829

園芸初心者にもわかりやすく解説
「植物育てのキホン講座」
日 6～10月の第1金曜または第1土曜

（全5回）13：30～14：30 場豊洲公園 
定各12人（申込順） 内植物のしくみや
土の構造、生物との関係、栄養、環境な
ど、植物を育てる時に知っておきたい基
本的な知識を学ぶ 講近藤かおり（公園
管理運営士・1級造園施工管理技士） 申5
月16日㈮10：00から豊洲ぐるりパーク
HPで 問豊洲ぐるりパークセ
ンター☎03-3520-8819 FAX
03-3520-8829

木場公園イベント
 

[木場こどものにわ 花つみ原っぱ 
～たねダンゴをつくって植えよう～]
日5月18日㈰13：00～15：00（予定） 場
木場公園中地区こどものにわ みんなの
花壇 内花壇でたねダンゴづくりと植え
付けを行う
[ハンギングバスケットをつくってみよう]
日5月27日㈫10：00～12：00 場木場公
園 木場ミドリアムバックヤード 内都市

　こうとう
インフォメーション

申込先は各記事の申で確認してくだ
さい。区HP申込があるものは、区HPイ
ベントカレンダーから申し込めます。

※往復はがきは返信
用あて先も記入

①講座・催しもの名
（日時・コースも）

②氏名（ふりがな）
③郵便番号・住所
④電話番号
（FAX番号）

⑤その他必要事項
（各記事に明示）

▲区HP
イベントカレンダー

申込記入例

江東区役所 〒135-8383東陽4-11-28 7令和7年（2025年）5月11日号

〈凡例〉　日日時  場場所・会場  対対象  定定員・人数  費費用（記載なしの場合は無料）  内内容  講講師  保一時保育  申申し込み・応募方法  問問い合わせ
　　　　 キッズ キッズ向け  シニア シニア向け  区HP申込区HPイベントカレンダーから申し込み



自宅で楽しく！ 生ごみの減量！     ～取り組んでいただける方を募集～

5月26日 改正戸籍法施行

戸籍にフリガナが記載されます

　本籍地の市区町村から、戸籍に記載される予定の氏名のフリガナの
通知が届きます。
※江東区が本籍地の方については、7月上旬ごろに通知を発送す
る予定です。

◀ �

制度の詳細は、
　法務省民事局HPで

◀�戸籍制度マスコット�
キャラクター
　「コセキツネ」

　通知されたフリガナが戸籍に記載されます。
問区民課戸籍係
　☎03-3647-3163
　 FAX 03-3647-9244

　燃やすごみの約3分の1を占める生ごみを減らすために、各家庭で「生ご
み減量」に取り組んでいただける方やグループを募集しています。生ごみ
減量はベランダや室内で手軽にでき、ごみ出しの負担軽減のほか、方法に
よってはガーデニング用の良質な堆肥を得ることができます。必要な資器
材は、4種類の中から各家庭に合ったものを無償で提供します。
　説明会に参加のうえ、取り組み方式をご検討ください。取り組み開始後、
8月開催予定の講習会に参加いただきます。
［説明会］
日6月19日㈭・21日㈯10：00～11：30、6月23日㈪14：30～16：00
※いずれか1回
場江東区文化センター

対区内在住で生ごみ減量活動に1年以上取り組める方（グループ可）
※過去に本事業で資器材の提供を受けた方は対象外
定150人（抽選）
申6月3日㈫（必着）までに区HP・電話・
窓口、またはFAX・はがきに７面申込記
入例の①～④と⑤希望する説明会の日
時を第2希望まで記入し、〒135-8383
区役所清掃リサイクル課（区役所隣防
災センター6階6番）へ☎03-3647-
9181 FAX 03-5617-5737 ▲�生ごみ処理機「キエーロ」を活用し

ている様子

　麻しん風しん混合ワクチン（MRワクチン）の供給不足により期間内
に接種を受けられなかった方の接種対象期間を延長します。

●第1期、第2期の対象者
　以下の方は、送付済みの予診票の有効期間を「令和9年3月31日」と
読み替えてお使いください。
［第1期］令和6年度に2歳になった方（令和4年4月2日から令和5年4
月1日に生まれた方）
［第2期］令和6年度に6歳になった方（平成30年4月2日
から平成31年4月1日に生まれた方）

●第5期の対象者
　以下の方は、クーポン券の期限が「2025年2月」となっていますが、
区内在住の場合は令和9年3月末まで使用可能です。
［第5期］昭和37年4月2日～昭和54年4月1日生まれの男性で、令和7
年3月31日までに抗体検査を実施した結果、風しんの抗体が不十分な
方（クーポン券を使用していない方）
※区が発行している予診票、クーポン券を使わずに実費で接種
　した際の還付請求はできません
※抗体検査のクーポン券は使用不可
問保健所保健予防課ワクチン管理係
　☎03-3647-8638 FAX 03-3647-8647

▲第5期▲第1期・第2期

　①区内の認可・認証等の私立保育園との就職相談会②就職支援セ
ミナーを実施します。同フェアを通して就職が決まった方には、就
職祝いとして江東区内共通商品券（3万円分）を贈呈します。詳細は
江東区保育園就職フェアHPをご覧ください。
日6月14日㈯12：30～16：00（15：30受付終了）　
場ティアラこうとう
対保育士、看護師、栄養士など、保育園で働きたい方
※未経験者・資格のない方も歓迎
定①定員なし②20人（申込順）
申5月16日㈮から江東区保育園就職フェアHPまたは電話で☎048-
782-5174　※①は当日参加可　※①②ともに6月13日㈮までに
事前予約をした方には粗品をプレゼント
問保育支援課事業支援係
　☎03-3647-9084 
　 FAX 03-3647-8447

保育園就職フェアin Koto

通知されたフリガナをまず確認！誤っている場合
は令和8年5月25日までに届出をしてください。マ
イナポータルでオンライン届出もできます。

POINT

6月14日土

令和9年3月31日㈬まで麻しん・風しんの
定期予防接種期間を延長

5月26日以降

令和8年5月以降

正しいフリガナが通
知された場合は、届
出をしなくても、戸
籍に記載されるから
安心！

8 令和7年（2025年）5月11日号

配布が必要ない場合や、配布部数の変更を希望する場合は、全戸配布コールセンター
（月〜金曜（祝日、年末除く）と配布日の9：00〜19：00）☎03-3368-3940へ

こうとう区報は発行日から
3日かけて配布しています

読み終わった区報は
古紙回収へ

こうとう区報は、区HPでも
ご覧いただけます
Articles are available at
the Koto City Official Website.

掲載している情報は4月28日時点のものです


